i tem-

decet : idque Tragica fabula de Theseo & Neptuno illustrat. Deinde callida etiam & malitiosa dictorum interpretatione justitiæ fines transiri ostendit : ejusque rei duo allegat exempla ; pauca quædam de ἐπιβουλῇ, & summo jure intermiscens.

SED incidunt sæpe 1 tempora, cum ea, quæ maxime videntur digna esse justo homine, eoque, quem virum bonum dicimus, 2 commutantur fiuntque contraria : ut, reddere 3 positum, 4 promissum facere, quæque pertinent ad veritatem, & ad fidem, ea migrare interdum, & non servare, sit justum. 5 Referral enim decet ad ea quæ proposui in principio, fundamenta justitiæ : primum, ut ne cui noceatur : deinde ut 6 communi utilitari serviatur. 7 Ea cum tempore commutantur, commutatur officium, & non semper est idem. Potest enim accidere promissum aliquod, & conventum, ut id effici sit inutile, vel ei, cui promissum sit, vel ei, 8 qui promiserit. Nam si, ut in 9 fabulis est, Neptunus, quod Theseo promiserat, non fecisset, Theseus filio Hippolyto non esset orbatus. Ex tribus enim optatis, ut scribitur, hoc erat tertium, quod de Hippolyti interitu 10 iratus optavit, quo impetrato, in maximos luctus incidit. Nec promissa igitur servanda sunt ea, quæ sint iis, quibus promiseris, inutilia : nec, si plus tibi noceant, quam illi profint, cui promiseris. Contra officium est, majus 11 non anteponi minori : ut, si constitueris te cuipiam advocatum 12 in rem præsentem esse venturum, atque interim graviter ægrotare filius cœperit, non sit contra officium, non facere quod dixeris ; magisque ille, cui promissum sit, ab officio discedat, si se destitutum queratur. Jam illis promissis 13 standum

B 2

non

1 temporis condiciones. 2 aliter se habent, & fiunt contra officium propter aliquam circumstantiam. 3 pecuniam depositam ad amicum. 4 quæ hic in aliis inseruntur verba, etiam ne furioso, Langius, Lambinus, & plures expungunt, quos Grævius sequitur. 5 mutare, secedere, transgredi, modesta significatione. 6 ut omnia fiant communis utilitatis causa. 7 Grævius mavult ea expungere, quia referenda sunt ad fundamenta justitiæ, quæ tamen nunquam mutantur;

& legere : Cum tempora commutantur. 8 si ipsi plus nocet, quam ei prodest, cui promiserat. 9 vide Euripidem, Ovidium &c. Meursique de Theseo librum cap. 1. 10 putans verum esse, Hippolytum filium petiisse concubitum Phædræ uxoris. 11 damnum, quod pro non legitur in plerisque editionibus, nullius est sensus. 12 in judicium. Proprie dicitur, cum iudex seu arbiter in locum, de quo controversia est, venit. 13 illa promissa non esse servanda.

14 per

non esse, quis non videt, quæ coactus quis metu, aut deceptus dolo, promiserit? quæ quidem pleraque 14 jure prætorio liberantur, nonnulla 15 legibus. Existunt 16 etiam sæpe injuriæ 17 calumnia quadam, & nimis callida, sed malitiosa juris interpretatione: ex quo illud, 18 *SVMVM JVS, SVMMA INJVRIA*, factum est jam tritum sermone proverbium, quo 19 in genere etiam in 20 republica multa peccantur: ut ille qui, cum 21 triginta dierum essent cum hoste pactæ induciæ, noctu populabatur agros, quod dierum essent pactæ, non noctium induciæ. Nec 22 noster quidem probandus, si verum est, Q. Fabium 23 Labeonem, seu quem alium, (nihil enim præter 24 auditum habeo) 25 arbitrum Nolanis, & Neapolitanis 26 de finibus a Senatu datum, cum ad locum venisset, cum utrisque separatim locutum, ne 27 cupide quid agerent, ne 28 appetenter; atque ut 29 regredi, quam progredi mallent. Id cum utrique fecissent, aliquantum agri in medio relictum est. Itaque illorum fines sicut ipsi 30 dixerant terminavit: in medio relictum quod erat, populo Romano adjudicavit. 31 Decipere hoc quidem est, non judicare, quocirca in omni re fugienda est talis 32 solertia.

## CAP.

14 per prætores in integrum restituantur. Jus prætorium & leges opponuntur. Leges enim proprie Romanis dicebantur, quæ suffragiis populi ferebantur. Jus autem prætorium ex dictis prætorum constabat, quæ quilibet eorum, cum iniret magistratum, proponebat. 15 Lege XII. tabularum, Lætoris & Aquilia. Vide Ciceronem lib. 3. de nat. Deorum, & infra lib. 3. hujus operis, cap. 15. 16 emergunt, apparent. 17 calumnia hic accipitur pro quadam juris subtili fraudulenta & iniqua interpretatione: alias est falsa accusatio. 18 Terentius in Heautontimorumenno: *Summum jus summa malitia*. 19 in malitiosa juris interpretatione & calliditate. 20 in his, quæ pertinent ad rem publicam. 21 Ephorus apud Strabonem lib. IX. Thracum commentum dicit adversus Bœotos, 22 Romanus & Italus. 23 Labeones dicuntur a labiorum magnitudine. 24 de hoc nihil legi & nihil scio. 25 qui deberet dijudicare de finibus agrorum. 26 in quibusdam editis est, *de finibus agri*: sed potius sequimur libros veteres, in quibus, *de finibus* absque genitivo legitur. 27 avide atque avare. 28 vulgo *insulse* legitur: *nec appetent*. 29 intra suos fines redire, quam progredi in alienos. 30 lege potius cum Pithœano, *sicut ipsi discesserant*, nimirum, quo utrique recesserunt. 31 nam fraus & deceptio fuit illa, non judicium. 32 tale acumen & malitia.

i quan-

## C A P. XI.

## A R G U M E N T U M.

*Adjicit Cicero nonnulla de modo vindictæ erga eos, a quibus quis læsus est, ne metas justitiæ excedat. Missa sic vindicta privata, ad publicam, quam geminam facit, progreditur: & in posteriore, quæ bello exercetur, modum quoque ultionis esse servandum monet, docens primum, quid parta victoria agendum sit tam cum devictis, iisque vel non immanibus, vel crudelibus, quam cum his, qui positis armis sese dediderunt ipsi: postea de jure & modo indicendi belli, & de æquitate gerendi, pugnandique ratione apud Romanos differit, idque explicat rursus exemplis suæ Reipublicæ.*

**S**UNT autem quædam officia etiam adversus eos servanda a quibus injuriam acceperis, est enim 1 ulciscendi, & 2 puniendi 3 modus: atque 4 haud scio, an satis sit, eum qui lacefferit, injuriæ suæ pœnitere, ut ipse ne quid tale post hac, 5 & cæteri sint ad injuriam tardiores. Atque in republica maxime conservanda sunt 6 jura belli. Nam cum sint duo genera decertandi; unum per 7 disceptationem, alterum per 8 vim: cumque illud proprium sit hominis, hoc belluarum: 9 confugiendum est ad posterius, si uti non licet superiore. Quare suscipienda quidem bella sunt 10 ob eam causam, 11 ut sine injuria in pace vivatur. Parta autem victoria, conservandi ii, qui non crudeles in bello, non 12 immanes fuerunt: ut majores nostri 13 Tusculanos, 14 Æquos,

B 3

Vol-

1 quantum ad privatum hominem. 2 quantum ad publicas Leges. 3 mensura quædam & ratio: non debemus mensuram excedere in puniendo. 4 parum abest, quin existimem satis esse. 5 Verbum *committas*, quod hic ante legebatur in bonis libris, deest. Sunt enim utiles in præceptis præcisæ orationes, & per se sine verbo, sententia constat. 6 esse quædam belli jura, quæ ut facere, ita pati sit fas. Livius 31. 10. 7. contentionem verbo-

rum. 8 armis, cum verba non sufficiunt. 9 disceptatione uti non possumus cum hoste, sed opus est certare armis, & vi hostes reprimere. 10 ad eum finem, qui semper expectandus est in omnibus actionibus. 11 Bellum enim pacis causa suscipitur, ut pax sit segura & sine injuria. 12 immanes dicuntur, in quibus nulla est bonitas, sed natura & ingenium ferinum ab omni humanitate alienum. 13 Tusculani donati civitate sunt

An-

Volscos, 15 Sabinos, 16 Hernicos in civitatem etiam acceperunt: at 17 Carthaginem, & 18 Numantiam funditus sustulerunt. Nollem 19 Corinthum: sed 20 credo aliquid secutos, 21 opportunitatem loci maxime, ut posset aliquando 22 ad bellum faciendum 23 locus ipse adhortari. 24 Mea quidem sententia, 25 paci, que nihil habitura sit insidiarum, semper est 26 consulendum. In quo si 27 mihi esset obtemperatum, etsi non 28 optimam, at 29 aliquam rempublicam, quæ nunc nulla est, haberemus. Et cum iis, quos deviceris consulendum est: tum ii, qui, armis positis, ad imperatorum fidem confugiunt, quamvis murum 30 aries percusserit, recipiendi sunt. In quo 31 tantopere apud nostros justitia culta est, ut 32 ii, qui civitates aut nationes devictas bello in fidem recepissent, earum 33 patroni essent, more majorum. Ac belli quidem æquitas sanctissime 34 feciali populi Romani jure perscripta est. Ex quo intelligi potest, nullum bellum esse justum, nisi quod aut 35 rebus repetitis geratur, aut 36 denunciatum ante sit, & 37 indictum.

38 Po-

Anno urbis conditæ CCCLXXV. 34 Aequos & Volscos in civitatem receptos nusquam legi dicit Manutius. 15 Sabini, Romanis juncti, unam civitatem ex duabus fecerunt, & omnia sua Romam transtulerunt. 16 Hernici a Q. Marcio in deditionem accepti A. V. C. CCCXLIX. 17 Utramque Scipio Æmilianus evertit. 18 urbem Celtiberorum in Hispania. 19 ægre fert Cicero, eversam fuisse Corinthum, propter bonas artes, quæ illic vigeant. 20 excusat Cicero majores, qui, ut Corinthum excinderent, non crudelitate sint adducti, sed aliam aliquam rationem, & maxime opportunitatem loci. 21 commoditatem. Græciæ compedes propter Isthmum Philippus junior dixit. 22 ad movenda arma Romanis. 23 qui erat natura munitus. 24 ut mea fert opinio. 25 Plato inane esse pacis nomen in terris dicit. 26 providendum. 27 a Pompejo & Cæsare: nam Cicero utrique pacis auctor fuit. 28 non integræ dignitatis liber-

tatisque. 29 aliquem statum reipublicæ, quæ nunc penitus corruit. 30 dicit Cicero ex militari lege, quæ, ubi mœnia quati ariete cœperunt, oppidani in deditionem fidemque non recipiebantur. Arietem invenere prius Carthaginenses, eratque instrumentum bellicum, quo januæ quatiuntur & muri. 31 tam juste se gesserunt nostri. 32 consules, imperatores & duces exercitus. 33 ut Siculorum Marcelli, Allobrogum Fabii: id est, eos & in Senatu, & in judiciis defenderent, eorumque curam haberent. 34 Romani veteres non nisi consulto collegio fecialium ad id instituto bella suscipiebant, & vetantibus fecialibus, nulli fas erat arma capere. Hoc nomine jus feciale comprehendebat non tantum indicationem ex jure domini, sed & persequutionem ejus, quod ex causa civili aut criminis debetur. 35 Hanc rerum repetitionem dictam esse *clarigationem*, testis est Plinius lib. XXII. cap. 2. 36 sine aliqua solennitate, 37 solenni-

38 Popillius imperator tenebat provinciam : in cujus exercitu Catonis filius tiro militabat . Cum autem Popillio videretur 39 unam dimittere legionem , Catonis quoque filium , qui in eadem legione militabat , dimisit . Sed cum amore pugnandi in exercitu remansisset , Cato ad Popillum scripsit , ut , si eum pateretur in exercitu remanere , 40 secundo eum obligaret militiae sacramento : quia , priore 41 amisso , jure cum hostibus pugnare non poterat . Adeo summa erat 42 observatio in bello movendo . Marci quidem Catonis 43 senis est 44 epistola ad Marcum filium , in qua scripsit , se audisse , eum missum factum esse a Consule , cum in Macedonia bello 45 Persico miles esset . Monet igitur , ut caveat , ne praelium ineat : negat enim 46 jus esse , qui 47 miles non sit , pugnare cum hoste .

## C A P. XII.

## A R G U M E N T U M .

*Novum aequitatis Romani populi in bello argumentum adducit , ab appellatione adversae partis molliori & leniori : cui subjicit praecipuum de officio bellico , & modo clementiae , quae suratur ex consideratione causae impulsivae suscepti belli : siquidem aliter contendendum cum cive , eoque vel inimico , vel competitore ; aliter cum peregrinis , quos partim vituperat , ut Pœnos & Hannibalem ; partim laudat , ut Pyrrhum , cujus magnificam vocem versibus Ennianis refert .*

**E**QUIDEM illud etiam 1 animadverto , quod qui proprio nomine 2 perduellis esset , is 3 hostis vo-

B 4

ca-

mitate quadam , & ritu feccialium in bello indicendo ; nempe legatis violatis , vel aliqua alia justa de causa . 38 M. Popillius Lænas Liguriam Cos. obtinuit , biennio ante , quam ad bellum Macedonicum secundum P. Æmilius ivit , quo bello adolescens Cato militavit , ut Plutarchus etiam refert . Duas igitur historias Cicero recenset ac confundit , pene ejusdem tenoris . 39 quoniam eam alere non posset . 40 iterum juramento ipsum adstringeret . 41 juramento . Cujus vide apud A. Gellium lib. XVI.

cap. 4. 42 observatio legum , consuetudinum & disciplinae veteris in bello . 43 ad differentiam Catonis junioris , qui Uticensis cognominatus est . 44 exstat apud A. Gellium . 45 quod gerebatur contra Perseum , ultimum Macedonum regem . 46 jure licere . 47 non dederit nomen , & militiae sacramento se non obligavit . 1 video & considero . 2 perduellis dicebatur , qui per seditionem interfecerat civem Romanum , aut arma moverat ; aut qui commiserat crimen læsæ majestatis . 3 Varro IV. de lingua lati-

caretur, 4 lenitate verbi tristitiam rei mitigante. Hostis enim apud maiores nostros dicebatur, quem nunc 5 peregrinum dicimus. Indicant duodecim tabulæ: *Aut 6 status dies cum hoste*: Itemque, 7 *Adversus hostem æterna 8 auctoritas*. Quid ad hanc mansuetudinem addi potest? eum, quicum bella geras, tam 9 molli nomine appellari? quamquam id nomen 10 durius iam effecit vetustas; a peregrino enim recessit, & proprie in eo, qui arma contra ferret, remansit. Cum vero de imperio decertatur, belloque quæritur gloria, causas omnino subesse tamen oportet easdem, quas dixi paulo ante 11 justas causas esse bellorum. Sed ea bella, quibus imperii gloria proposita est, 12 minus acerbè gerenda sunt. Ut enim cum cive 13 aliter contendimus, si est inimicus, aliter si 14 competitor; cum 15 altero certamen 16 honoris, & 17 dignitatis est, cum 18 altero 19 capitis, & famæ: sic cum 20 Celtiberis, cum 21 Cimbris bellum, ut cum inimicis gerebatur, 22 uter esset, non uter imperaret; cum Latinis, Sabinis, Samnitibus, Pœnis, Pyrrho 23 de imperio dimicabatur. 24 Pœni foedifragi, 25 crudelis Hannibal, 26 re-

latina: *Multa verba aliud nunc ostendunt, aliud ante significabant, ut hostis: nam tum eo verbo dicebant peregrinum, qui suis legibus uteretur, nunc dicunt eum, quem tum dicebant perduellem.* 4 miti significatione. 5 Hostis enim, id est peregrinus, antiquitus dicebatur, qui in urbe acceptus æqualis erat civibus; inde verbum *hostire*, pro *æquare* & *hostimentum*, pro *compensatione*, &c. 6 Festus: *Status dies vocatur, qui iudicii causa est constitutus cum hoste, id est peregrino. Ejus enim generis ab antiquis hostes appellabantur, quod erant pari iure cum populo Romano.* 7 *adversus peregrinum semper civi Romano salvum manet jus domini: peregrinus nihil quod est civis Romani, quantumvis diuturno usu, acquirere & usucapere potest.* 8 *Auctoritas* hic est jus domini, & vindicandi potestas. 9 miti. 10 durioris significationis. 11 unam pro patria; alteram propter fines pro-

pagandos. 12 minori sævitia & acerbitate. 13 alio animo & loco, in foro, ad iudices, inimicum accusamus: in campo Martio, populi comitiis, cum competitore agimus. 14 in aliquo magistratu. 15 competitore. 16 quantum ad magistratum, qui petitur. 17 gloriæ, quæ ex ipso magistratu sequitur. 18 inimico. 19 inimicus cupit alterius mortem, & famam inimico suo eripere. 20 Numantinis, qui in Celtiberia sunt, & per XX annos cum Romanis pugnarunt de capite & vita. 21 populis Germaniæ, qui magna hominum manu collecta in Italiam inimico animo sese effundebant, quos C. Marius delevit. 22 non certabant pro imperio, sed pro capite. 23 volebant enim imperare, & non parere Romanorum iussis. 24 Ter fidem fregerunt. Pœni, unde *terrarum orbe infamis Punica calliditas*. Valer. Max VII. 4. 25 ob conditiones Saguntinis datas. 26 Latini, Sabini, Samnites, Pyrrhus. 27 quo-

reliqui 27 iustiores. 28 Pyrrhi quidem de 29 capti-  
vis reddendis illa 30 præclara:

*Nec 31 mi aurum posco, nec mi pretium 32 dederitis:*

*Nec 33 cauponantes bellum, sed 34 belligerantes:*

*35 Ferro, non 36 auro vitam 37 cernamus utrique:*

*Vosne velit, an me regnare 38 heri, quidque 39 ferat fors,*

*40 Virtute experiamur, & hoc simul accipe dictum:*

*Quorum virtuti 41 belli fortuna pepercit,*

*Eorum me libertati parcere 42 certum est.*

*43 Dono: ducite: doque 44 volentibus cum magnis dis.*

Regalis sane, & digna 45 Æacidarum genere sententia.

## C A P. XIII.

## A R G U M E N T U M.

*Fidem datam etiam hosti servandam esse, declarat exemplo M. Attilii Reguli: post de equitate, & clementia. qua uti dominus erga servos debeat, præcipit: originesque injuriæ in vim & fraudem distribuens insidias bonitatis specie fallentes violentia peiores esse asserit.*

**A**TQUE etiam, si quid 1 singuli, 2 temporibus ad-  
ducti, hosti promiserint, est in 3 eo ipso fides  
B 5 con-

27 quoniam servaverunt melius, quam Pœni & Hannibal, jura belli, quo imperium quæritur: non enim geri debet tanta sævitia & perfidia, quanta id, quo de capite dimicatur. 28 Pyrrhus Rex Epiri venit in Italiam in auxilium Tarentinorum. 29 Misisti fuerunt legati ad Pyrrhum pro captivis redimendis, quos ille dono remisit, dicens Romanis hæc verba, quæ Ennius postea versibus prosequutus est. 30 digna memoratu & summis laudibus. 31 mihi. 32 Tertia syllaba producta: quæ corripitur in præteritis. Sic etiam Ovidius: *Vitam dederitis in undis.* Et alibi: *transieritis aquas.* 33 non lucrum sectantes, & quærentes pecuniam ex bello, ut faciunt cauponæ, qui vendunt vinum &c. 34 sim-

pliciter bellum gerentes. 35 armis. 36 non pecunia, more institorum. 37 de vita dimicemus. 38 fortuna rerum domina. 39 afferat & cupiat. Vosne velit regnare an me heri fors, sive domina fortuna, quidve ferat illa, quem successum sit habitura res. 40 fortitudine, non pecuniis. 41 qui in bello non ceciderunt. 42 constitui illos liberare. 43 Dono vobis captivos, ducite illos vobiscum. 44 Vetus est loquutio, ut apud Plautum: *Agite ite cum diis benevolentibus.* 45 Pyrrhus ab Achille Æaci, quem Jupiter genuit, nepote, magnanimo & fortissimo heroe, originem suam deducebat.

1 soli cives. 2 aliqua temporum conditione, & aliqua difficultate coacti. 3 quod promissum.

conservanda: ut primo Punico bello 4 Regulus captus a Pœnis, cum de 5 captivis 6 commutandis Romam missus esset, jurassetque se rediturum, 7 primum, ut venit, captivos reddendos in senatu 8 non censuit: deinde, cum retineretur 9 a propinquis, & ab amicis, ad 10 supplicium redire maluit, quam fidem hosti datam 11 fallere.

12 (Secundo autem Punico bello, post Cannensem pugnam, quos decem Hannibal Romam adstrictos misit jurejurando se redituros esse, nisi de redimendis iis, qui capti erant, impetrassent; eos omnes censores, quoad quisque eorum vixit, qui pejerassent, in arariis reliquerunt: nec minus illum, qui juris jurandi fraude culpam invenerat. Cum enim Hannibalis permissu exisset de castris, rediit paulo post, quod se oblitum nescio quid diceret. Deinde egressus e castris jurejurando se solutum putabat: & erat verbis, re non erat. Semper autem in fide, quid senseris, non quid dixeris, cogitandum. Maximum autem exemplum est justitiæ in hostem a majoribus nostris constitutum. Cum a Pyrrho perfuga senatui est pollicitus, se venenum regi daturum, & eum necaturum: Senatus & C. Fabricius perfugam Pyrrho dedit. Ita ne hostis quidem, & potentis, & bellum ultro inferentis, interitum cum scelere approbavit.

At de bellicis quidem officiis 13 satis dictum est. Meminerimus autem, & adversus infimos justitiam esse servandam. Est autem infima conditio, & fortuna 14 servorum: quibus non male præcipiunt, qui ita jubent uti, ut mercenariis: 15 operam exigendam, 16 justa 17 præbenda. Cum autem duobus modis, id est, aut

vi,

est tali temporum conditione. 4 M. Attilius Regulus. 5 quos Regulus in Africa felici eventu pugnans ceperat. 6 ut commutarentur cum Regulo. 7 cum primum venit. 8 dixit sententiam, non esse reddendos captivos: se quippe nullo usui futurum Romanis; quoniam venenum sibi a Pœnis datum esset, quo paulo post tabesceret. 9 & maxime ab uxore Marcia 10 quod gravissimum tulit, infomnis necatus. 11 deserere. 12 Quæ uncinis inclusa diversoque typorum genere expressa sunt, a ple-

risque veteribus libris & editionibus absunt. De quibus Langius, an Ciceronis sint, non vult contendere. 13 pro instituti ratione. 14 vix enim inter homines numerabantur. 15 In libris vulgatis mendose, & contra fidem veterum legitur: Ad operam exigendam, & justa præbenda. Sic homines imperiti passim aliena multa suppleverunt. 16 quæ more, merito, & quasi jure quodam tribuuntur: ut sunt quaterni modii frumenti in mensem, quod demensum dicebatur. 17 Præbendi verbum ad annonam spectat,

vi, aut fraude, fiat injuria: 18 fraus quasi vulpeculæ, vis leonis videtur: utrumque homine alienissimum: sed fraus odio digna majore. Totius autem injustitiæ nulla 19 capitalior est, quam eorum, 20 qui cum maxime fallunt, id agunt, ut 21 viri boni esse videantur. De justitia satis dictum est.

## C A P. XIV.

## A R G U M E N T U M.

*Accedit ad alteram justitiæ speciem, Beneficentiam nimirum, sive Liberalitatem, tria circa beneficia, quæ in alios conferuntur, præcepta tradens. Primum est, ne ob sint iis, quibus exhibentur, vel etiam aliis: ubi geminum prohibet vitium, assentationem scilicet sive indulgentiam, & rapinam. Secundum, ne sint majora facultatibus: quod prodigalitas ejusmodi conjunctam habeat & avaritiæ sive defraudationem suorum, & aliorum violationem, & gloriæ captationem. Tertium, ne dentur indignis, ubi spectare jubet mores, & animum eorum, quibus benefaciamus, vitæ item societatem, & officia nobis ante præstita.*

**D**EINCEPS (ut erat propositum) de beneficentia, ac liberalitate dicatur: qua quidem nihil est naturæ hominis accommodatius, sed habet multas cautiones. 2 Videndum est enim primum, 3 ne obsit 4 benignitas & iis ipsis, quibus benigne 5 videbitur fieri, & cæteris: deinde, ne 6 major benignitas sit, quam 7 facultates: tum ut pro 8 dignitate cuique tribuatur, id enim est 9 justitiæ fundamentum, ad quam hæc re-

B. 6.

fe-

stat, maxime dum capitatum sua cuique portio tribuitur. 18 Huc spectat illud Lylandri: *Quo leonina pellis penetrare nequit, vulpina assumenda.* 19 perniciosior, vel, quod caput & vitam petat; vel, poena capitis magis digna. 20 In vulgatis: *qui tum, cum maximo* &c. particulam *tum*, recte expunxit Grævius. 21 qui Curios simulant, & Bacchanalia vivunt.

1 quoniam homines, qui opibus valent, ad tuendam societatem humanam natura incitantur; idque humanitatis proprium

est. 2 probe observandæ sunt circumstantiæ: quarum Cicero tres enumerat: quæ tamen si subdividantur, plures emergunt. 3 Seneca lib. 11. de Benef. c. 14. *Sunt quedam nocitura imperantibus: quæ non dare, sed negare beneficium est.* 4 pecuniarum collatio. 5 cum revera non sit: quoniam obest potius, quam prodest. 6 exhaurietur enim fons liberalitatis. 7 modum divitiarum & patrimonii. 8 prout quisque meretur. 9 nam justitiæ propria est, suum cuique tribue-

re.

ferenda sunt omnia. Nam & qui 10 gratificantur cupiam, quod obsit illi, cui prodesse velle 11 videantur, non benefici, neque liberales, sed perniciosi 12 assentatores judicandi sunt: & qui 13 aliis nocent, ut in alios liberales sint, in eadem sunt injustitia, ut 14 si in suam rem aliena convertant. Sunt autem 15 multi, & quidem cupidi splendoris, & gloriæ, qui eripiunt aliis quod aliis largiantur: hique arbitrantur, se beneficos 16 in suos amicos visum iri, si 17 locupletent eos 18 quacumque ratione. Id autem 19 tantum abest officio, ut nihil magis 20 officio possit esse contrarium. Videndum est igitur, ut ea liberalitate utamur, quæ profit amicis, noceat nemini. Quare 21 Lucii Syllæ, & 22 Caji Cæsaris, pecuniarum translatio a 23 justis dominis ad 24 alienos, non debet liberalis videri. Nihil enim est liberale, quod non idem justum. 25 Alter erat locus cautionis, ne benignitas major esset, quam 26 facultates: quod qui 27 benigniores volunt esse, quam res patitur, primum in eo peccant, quod injuriosi sunt 28 in proximos: quas enim copias his & suppeditari æquius est, & relinqui, eas transferunt ad 29 alienos. Inest autem in tali liberalitate cupiditas 30 plerumque rapiendi & 31 auferendi per injuriam, ut ad largiendum 32 suppetant copiæ. Videre etiam licet, plerosque non tam natura liberales, quam 33 quadam gloria ductos, ut benefici videantur, facere 34 multa,

re. 10 rem gratam faciunt, quæ accipienti noceat. 11 cum in animo habeant nocere. 12 qui aliud ore proferunt, aliud corde sentiunt: & alienæ voluntati obtemperant, ut id, quod prave cupiunt, assequantur. 13 liberales de alieno. 14 cum enim dando egere cœperunt, alienis bonis manus afferre coguntur. 15 qualis Catilina, sui profusus, alieni rapax. 16 erga suos. 17 divites faciunt. Locupletes proprie dicuntur, qui multa loca habent, & possessiones. 18 per fas & nefas; quomocumque potuerint. 19 tantum ab officio distat. 20 ad actionem, quæ est cum virtute. 21 Sylla proscriptorum bona ad libidinem dilargitus est. 22 De Cæsaris rapacitate plura dicit Svetonius. 23 possessoribus

legitimis, qui opes illas vel a majoribus acceperunt, vel propria industria sibi peperere. 24 amicos, ad quos tamen nihil horum jure pertinebat. 25 secundus locus, sive altera cautio. 26 patrimonium, census, opes. 27 monemur, de sorte & summa nihil decedere oportere: de redditibus & proventibus liberales esse nos posse. 28 parentes, uxores, liberos cognatos: quia his necessaria vitæ præsidia debentur maxime. 29 nulla consanguinitate aut affinitate sibi conjunctos. 30 per vim. 31 quocumque modo & fraude. 32 abunde sufficient. 33 ut sunt ii, qui nihil honestum putant, nisi quod in vulgus gloriosum, secundum Ciceronem IV. Academ. 34 ut Appius Pulcher, qui sua ambitione Ciliciam ex-

hau.

ta, quæ proficisci ab ostentatione magis, quam a 35  
 voluntate, videantur. Talis autem 36 simulatio 37  
 vanitati est conjunctior, quam aut liberalitati, aut  
 honestati. Tertium est propositum, ut in beneficentia  
 38 delectus esset dignitatis: in quo & mores ejus erunt  
 39 spectandi, in quem beneficium conferetur, & 40  
 animus erga nos, & 41 communitas ac societas vitæ,  
 & 42 ad nostras utilitates officia ante collata. Quæ  
 ut 43 concurrant omnia, optabile est: sin minus,  
 plures causæ, majoresque, 44 ponderis plus habebunt.

## CAP. XV.

## ARGUMENTUM.

*Premissa de infirmitate hominum correctione, tertium præceptum explicatius proponit, & primo quidem, quomodo mores spectandi sint ejus, cui benefacere volumus, monet. Deinde, quomodo animus aliorum erga nos benevolus explorandus, docet, eique, qui nos intensius constantiusque diligit, plurimum tribuendum censet. Porro de meritis in nos collatis, quibus ad æquidæm obligati sumus, atque sic de gratitudine, agit, ad quam præstandam quadruplici argumento invitatur. Post liberalitatem in duas species distribuit, & de magnitudine acceptorum beneficiorum considerata varia præcipit, subjuncta antithesi significans, id a plerisque negligi.*

**QUONIAM** autem vivitur non cum perfectis hominibus, pleneque sapientibus, sed i cum iis, in quibus præclare agitur, si sunt 2 simulacra virtutis: etiam hoc intelligendum 3 puto, neminem omnino esse negligendum; in quo aliqua significatio virtutis appareat:

<p>hauserat. 35 certo animi iudicio, &amp; quod ita eligant agendum. 36 ostentatio &amp; ficta liberalitas. Proprio utitur vocabulo, quod odium in se contineat. 37 mendacio: quoniam non proficiscitur a voluntate. 38 ut dignior indigniori anteponatur. 39 diligenter considerandi. 40 quo animo fuerit erga nos. 41 an fuerit amicus, an concivis, an domesticus. 42 an fuerit in</p>	<p>nos beneficis. 43 ut omnia illi insint, quæ spectanda proposuit in liberalitate: mores, amicitia, cognatio, &amp; gratitudo. 44 magis debent nos movere, ut benefici simus, &amp; liberales in aliquem. 1 quasi dicat, cum iis agitur, in quibus ne simulacra quidem sunt virtutis, nedum ipsa virtus. 2 effigies &amp; signa quædam. 3 Puto a sciolis intextum veretur Grævis, ut plura hujus generis em.</p>
---	---

reat: 4 colendum autem esse ita quemque maxime, ut quisque maxime virtutibus his 5 lenioribus erit ornatus, modestia, temperantia, ac ipsa, de qua jam multa dicta sunt, iustitia. Nam fortis animus, & magnus in homine non perfecto, nec sapiente, 6 ferventior plerumque est: illæ vero virtutes 7 virum bonum videntur 8 potius attingere. Atque hæc 9 in moribus. De benevolentia autem, quam quisque habeat erga nos, primum illud est in officio; ut 10 ei plurimum tribuamus a quo plurimum diligimur: sed benevolentiam non 11 adolescentulorum more, 12 ardore quodam amoris, sed 13 stabilitate potius, & constantia judicemus. Sinerunt merita, ut non 14 ineunda, sed referenda sit gratia; major quædam cura adhibenda est. Nullum enim officium 15 referenda gratia magis necessarium est. Quod si ea, quæ acceperis 16 utenda maiore mensura, si modo possis, jubet reddere 17 Hesiodus: quidnam beneficio provocati facere debemus? 18 an imitari agros fertiles, qui multo plus 19 efferunt, quam acceperunt? Etenim, si in eos, quos speramus nobis profuturos, non dubitamus officia conferre; 20 quales in eos esse debemus, qui jam profuerunt? Nam cum duo genera liberalitatis sint, unum 21 dandi beneficii, alterum 22 reddendi: 23 demus, nec ne, in nostra potestate est; 24 non reddere viro bono non licet, 25 si modo

emblemata non bella, *dicunt*, *ajunt*, *puto*, quæ a viris doctis ex optimis scriptoribus sunt ejecta. 4 amandum & ornandum. 5 mitioribus, & quæ bonum virum attingunt. 6 itaque: tunc fortitudo non est virtus: accedit enim ad temeritatem. 7 iustum & bonum civem. 8 ad bonum virum videntur potius pertinere. 9 eorum scilicet, in quos volumus conferre beneficia. Quod in nonnullis additur, *considerantur*, vel *considerando*, non est in melioribus MSS. & impressis. 10 qui nos amat, a nobis vicissim amatur, secundum illud vetus: *si vis amari, ama*. 11 quos Terentius ait, impense cupere, consulere parum, esseque levitentia. 12 nam huiusmodi ardore facile amor incenditur & deflagrat, ut ignis e stipula. 13 quæ non potest esse, nisi in

recto iudicio: & iudicium maturiorem ætatem requirit. 14 concilianda. 15 fatentur hoc omnes: pauci factis exprimunt. 6 ad usum domesticum a vicino. 17 Versus Hesiodi exstant in opere de Agricultura: *Acceptum metire, & eorum pondere redde. Vicino: ut tibi ille iterum succurrat egenti*. 18 elegans affirmandi modus per interrogationem, & Ciceroni per familiaris. 19 sic Cicero in Bruto: *Ager, qui multos annos quievit, uberiores efferre fruges solet*. 20 quam liberales & benefici. 21 Sponte nostra. 22 non gratiam referimus beneficio provocati. 23 an velimus esse liberales, est nobis integrum liberumque. 24 Seneca III. de Benef. 14. *Non referre beneficiis gratiam, & est turpe, & apud omnes habetur*. 25 reddere enim beneficium ita debet, ne

modo id facere possit sine injuria. Acceptorum autem beneficiorum sunt 26 delectus habendi: nec dubium, quin 27 maximo cuique plurimum debeatur. In quo tamen in primis, quo quisque 28 animo, 29 studio, 30 benevolentia fecerit, 31 ponderandum est. Multi enim multa faciunt 32 temeritate quadam, sine 33 iudicio, vel 34 morbo, in omnes vel 35 repentino quodam, quasi 36 vento, impetu animi incitati, quæ beneficia æque magna non sunt habenda, atque ea, quæ iudicio, 37 considerate, 38 constanterque delata sunt. Sed in collocando beneficio, & inferenda gratia, 39 si cætera 40 paria sint, hoc maxime officii est, ut quisque maxime 41 opis indigeat, ita ei potissimum 42 opitulari: quod contra fit a plerisque, a quo enim plurimum sperant, etiamsi ille his non eget, tamen ei potissimum 43 inserviunt.

## C A P. XVI.

## A R G U M E N T U M.

*Pergit auctor in explicando præcepto tertio, & delectum habendum in conferendis beneficiis etiam ratione societatis vite, juxta quam varie inter se devincti sunt homines, monet. Primum hujus consociationis gradum constituit humanitatem, sive ejusdem nature, & speciei humane communitatem: cujus duos ostendit ortus: primus est Rationis & Orationis, hujusque officia, & beneficia bre-*

ne quid injuriæ committat. 26 certus modus servandus. 27 Valer. Maximus IV. 5. Ut merito primum amoris vinculum ducitur, plurima & maxima beneficia accepisse, ita proximum judicari debet, simul accepisse. 28 sponte an invitus. 29 voluntate. 30 constanti & stabili, an vana, & quodam ardore & affectu mota. 31 prudenter considerandum. 32 sine consilio & delectu personarum. 33 Seneca I. de Benef. cap. 2. Beneficia in vulgus effundenda non sunt, & nullius rei, minime beneficiorum, honesta largitio est, quibus si detraxeris iudicium, desinunt esse beneficia, in aliud quodlibet incidunt nomen. 34 morbus est animi vitium inveteratum, ut evelli difficile sit: qualis in prodigis opum perditio. Editi nonnulli habent, modo: perperam. 35 quadam levitate sine consilio & delectu personæ. 36 qui navim impellit, modo huc, modo illuc. 37 non temere. 38 ut non poeniteat. 39 inter eos scilicet quibus benefaciendum est. 40 si par sit amicitia, virtus, necessitudo, officia ante collata: si nulla ex causis, concurrentibus cæteris, plus ponderis habeat. 41 auxilii & beneficii. 42 opem afferre. 43 beneficia conferunt aut gratiam referunt. Quæ mercatura potius, quam liberalitas, appellanda.

1 Na-

*breviter enumerat: secundus rerum omnium, quas ad communem usum genuit natura, communio: in qua ad leges partim, partim ad amicos, partim ad ignotos quoque respiciendum esse asserit. Sub finem præceptum de moderanda in vulgus liberalitate reperit.*